

04495

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2017

**IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer both the parts.

Part - A

1. Comment on **any four** of the following : **4x5=20**
- (a) Politics has always played and will continue to play an important role in shaping business all over the world.
 - (b) Basic Functions, processes and techniques of international business are essentially the same as those involved in domestic business.
 - (c) The continuous deficits of Balance Of Payments (BOP) is an important indicator in credit rating of countries.
 - (d) Non-tariff barriers do not restrict market access to the products of developing countries.

- (e) Globalization refers to the absence of borders and barriers to trade between countries.
- (f) Glocalization is considered to enjoy the advantages of both globalization and localization.

Part - B

Answer **any four** of the following :

- 2. Critically examine Ricardian Theory of Trade. 20
- 3. What are various forms of Regional Economic Groupings ? Discuss the impact of Regional Economic Groupings. 20
- 4. How does disequilibrium occur in balance of payments ? Describe the methods of correcting the disequilibrium. 20
- 5. What are Transnational Corporations (TNCs) ? Why do firms become transnational ? Describe main features of TNC. 20
- 6. Explain briefly the various laws the exporter has to take into account before conclusion of the export contract. 20
- 7. Write short notes on **any two** of the following :
 - (a) UNCTAD. 2x10=20
 - (b) Special Drawing Rights (SDRs).
 - (c) Role of ICC in arbitration and conciliation.
 - (d) The World Wide Web (WWW).

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

आई.बी.ओ.-001 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : खण्ड अ तथा ब दोनों कीजिए।

खण्ड - अ

4x5=20

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की समालोचना कीजिए :
 - (a) विश्वभर में व्यापार को आकार देने में राजनीति ने मुख्य भूमिका निभाई है और आगे भी निभायेगी।
 - (b) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के आधारभूत कार्य, प्रक्रियाएँ एवं तकनीकें आवश्यक रूप से वही हैं जो कि घरेलू व्यवसाय में निहित हैं।
 - (c) भुगतान शेष में निरन्तर घाटा देशों की साख निर्धारण का एक महत्वपूर्ण संकेतक है।
 - (d) गैर-प्रशुल्क अवरोध विकासशील देशों के उत्पादों के लिए बाजारों में प्रवेश को प्रतिबंधित नहीं करते।
 - (e) वैश्वीकरण देशों के बीच होने वाले व्यापार की सीमाओं एवं अवरोधों की अनुपस्थिति का हवाला देता है।

- (f) ग्लोकलाइजेशन में वैश्वीकरण व स्थानीयकरण दोनों के लाभ शामिल होते हैं।

खण्ड - ब

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

2. व्यापार के रिकार्डियन सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 20
3. क्षेत्रीय आर्थिक समूहीकरणों के विभिन्न रूप क्या हैं? क्षेत्रीय आर्थिक समूहीकरणों के प्रभावों का विवेचन कीजिए। 20
4. भुगतान शेष में असन्तुलन कैसे उत्पन्न होता है? असन्तुलन को दूर करने वाली विधियों का वर्णन कीजिए। 20
5. परराष्ट्रीय निगम (TNCs) क्या हैं? फर्में परराष्ट्रीय क्यों हो जाती हैं? परराष्ट्रीय निगमों की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
6. नियति अनुबंध को अंतिम रूप देने से पहले निर्यातक को जिन विभिन्न कानूनों पर ध्यान देना होता है, उनकी संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) UNCTAD 2x10=20
 - (b) विशेष आहरण अधिकार (SDRs)।
 - (c) मध्यस्थता और समाधान में अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्य चैम्बर (International Chamber of Commerce) की भूमिका।
 - (d) विश्व व्यापी वेब (WWW)।